

Số: /KH-BVM

Gia Lai, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn nâng cao kỹ năng khám, phân loại và xử lý ban đầu các bệnh về mắt

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15;
- Căn cứ Quyết định số 2560/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống mù lòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030;
- Căn cứ Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 11/7/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Mắt tỉnh Gia Lai;
- Căn cứ Công vãng số 77/BVM-KHTH,CĐT ngày 16/01/2026 của Bệnh viện Mắt tỉnh Gia Lai về việc triển khai Kế hoạch Chỉ đạo tuyến và Phòng chống mù lòa năm 2026;
- Căn cứ vào tình hình đăng ký nhu cầu tập huấn của các đơn vị tuyến cơ sở Bệnh viện Mắt xây dựng Kế hoạch Tập huấn cho nhân viên tuyến cơ sở về chăm sóc mắt như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến cơ sở trong công tác chăm sóc mắt ban đầu; tăng cường khả năng phát hiện sớm, quản lý và xử trí các bệnh mắt thường gặp tại cộng đồng; góp phần giảm tỷ lệ mắc và biến chứng do các bệnh về mắt, hướng tới phòng chống mù lòa và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Trang bị cho cán bộ y tế tuyến cơ sở các kiến thức cơ bản về chăm sóc mắt ban đầu và phòng chống mù lòa tại cộng đồng.
- Nâng cao kỹ năng phát hiện sớm, phân loại và xử trí ban đầu một số bệnh mắt thường gặp (viêm kết mạc, đục thủy tinh thể, tật khúc xạ, glôcôm nghi ngờ, chấn thương mắt nhẹ...).
- Tăng cường năng lực tư vấn, truyền thông giáo dục sức khỏe về chăm sóc mắt cho người dân, đặc biệt là trẻ em, người cao tuổi và các nhóm nguy cơ cao.

- Củng cố kỹ năng chuyển tuyến đúng quy định đối với các trường hợp bệnh mắt vượt quá khả năng xử trí của tuyến cơ sở.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THAM GIA TẬP HUẤN

1. Phạm vi tập huấn:

- Trung tâm Y tế
- Trạm Y tế xã/phường

2. Đối tượng tham gia tập huấn: Bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng (*có danh sách học viên từng lớp đính kèm*)

IV. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN

1. Thời gian tập huấn:

- Lớp thứ 1 và lớp thứ 2: Tổ chức tại Phường Pleiku vào ngày 12/03/2026 và ngày 13/03/2026

- Lớp thứ 3 và lớp thứ 4: Tổ chức tại Phường Quy Nhơn tỉnh Gia Lai vào ngày 19/03/2026 và ngày 25/03/2026

2. Địa điểm tập huấn: (sẽ có địa điểm cụ thể trong giấy mời tập huấn)

V. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Nội dung chuyên môn:

- Bài 1: Tổng quan về phòng chống mù loà tại cộng đồng
- Bài 2: Sơ lược giải phẫu và Sinh lý mắt
- Bài 3: Đánh giá thị lực và phát hiện tật khúc xạ tại tuyến y tế cơ sở
- Bài 4: Xử lý cấp cứu mắt tại tuyến y tế cơ sở
- Bài 5: Bệnh đục thủy tinh thể
- Bài 6: Bệnh glôcôm
- Bài 7: Tầm soát bệnh võng mạc đái tháo đường

2. Thực hành:

- Đo thị lực, khám mắt cơ bản
- Thực hành chăm sóc người bệnh mắt
- Thảo luận ca lâm sàng

3. Giảng viên:

- Giảng viên là Ths.BS; BS CKI công tác tại Bệnh viện Mắt tỉnh Gia Lai.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bệnh viện Mắt tỉnh Gia Lai:

- *Phòng TC-HC-TC:*

+ Liên hệ thuê hội trường tập huấn tại Phường Pleiku vào 2 ngày 12/03/2026 và 13/03/2026; tại Phường Quy Nhơn ngày 19/03 và 25/03/2026.

+ Thuê xe chở đoàn Bệnh viện Mắt đi công tác tại Phường Pleiku

+ Thanh quyết toán chi phí theo quy định hiện hành.

- Phòng KHTH-CĐT

+ Tổ chức lớp tập huấn theo đúng quy định hiện hành

+ Phân công giảng viên và phụ giảng tham gia giảng dạy và theo dõi hoạt động tập huấn

+ Tổng hợp báo cáo kết quả tập huấn.

2. Trung tâm Y tế và Trạm Y tế xã/phường

- Cử cán bộ đã đăng ký tham gia lớp tập huấn theo đúng thời gian và địa điểm như kế hoạch đào tạo.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là Tập huấn nâng cao kỹ năng khám, phân loại và xử lý ban đầu các bệnh về mắt

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Các Trung tâm Y tế;
- Các UBND xã/phường
- Các Trạm Y tế xã/phường; (Thực hiện);
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, KHTH,CĐT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết